

「キッズ伝統芸能体験」ユースプログラム

稽古期間:2019年9月~12月

申込期間:2019年4月1日(月)~6月9日(日)









## 中学生・高校生のための「伝統芸能☆ミカタ計画」は、三味線・筝曲(おこと)・日本舞踊の3コース。 10回のお稽古と本格的な発表会。伝統の力が、きみの味方になる!

伝統芸能には、これから世界と向き合うみなさんの力となる大切なものが詰まっています。その力を自分の味方にしてほしい。 「伝統芸能☆ミカタ計画」は、勉強や部活で忙しい中学生・高校生のための特別なユースプログラム。 プロの実演家による10回(3~4か月間)の集中したお稽古を重ね、本格的な舞台での発表を目指します。

「伝統芸能☆ミカタ計画」は「キッズ伝統芸能体験」の一環として実施しています。 「キッズ伝統芸能体験」は、子供達が一定期間にわたり、伝統芸能の一流の実演家から直接指導を受け、最後にその成果を本格的な舞台で発表します。"本物体験"を通じて、日本人が大切にしてきた伝統文化への理解を深め、その心を次世代へ継承することを目的としています。 小学生から高校生を対象とした約半年間・16回のスタンダードプログラムには、謡・仕舞、狂言、篠笛、小鼓・太鼓、尺八などもあり、より多彩なコースから選ぶことができます。





## 「キッズ伝統芸能体験」ユースプログラム「伝統芸能☆ミカタ計画」コース案内

| 稽古期間: 2019年9月から12月

※2019年7月28日(日)に国立能楽堂にて開講式を行います。

| 内 容: 10回のお稽古とリハーサル·発表会

| 対 象:中学生・高校生(1クラス15人程度)

↓ 参 加 費: 15,000円 (リハーサル・発表会費用含む)

※他に教材費や、楽器・舞台衣裳等の購入やレンタル料として10,000円~20,000円ほどの実費負担があります。 コースによって金額は異なります。詳細は参加内定者へお送りする「手続き案内」にてお知らせします。 ※お振り込み後に参加辞退、参加中止となった場合、参加費の返金はいたしかねますのでご了承ください。

| 申込期間:4月1日(月)~6月9日(日)受信有効 \*\*応募者多数の 場合は抽選

ジャンル		コース番号・コース名	対象	稽古時間	稽古日(全10回)	稽古場	リハーサル・発表会
長唄	12	<sup>しゃみせん</sup> 三味線 [ユース]	中1~高3	(Y) 12:30∼13:30	毎回日曜 (全10回) 10月 6・13・20・27日 11月 3・10・17日 12月 1・8・15日	杵家会館(渋谷区) 最寄駅:代官山、恵比寿	リハーサル: 12月21日(土) - 発表会: 12月22日(日) 会場: 国立劇場 小劇場
三曲	13	<sup>そうきょく</sup> <b>筝曲</b> [ユース] (山田流)		(Y) 15:30~16:30	毎回日曜 (全10回) 9月 22·29日 10月 20·27日 11月 3·10·24日 12月 1·8·15日	新宿文化センター (新宿区) 最寄駅:東新宿、 新宿三丁目	
日本舞踊	14	日本舞踊 [ユース] ※男女混合		(Y) 16:00~17:00	毎回日曜 (全10回) 10月 6・13・20・27日 11月 3・10・17日 12月 1・8・15日	芸能花伝舎 (新宿区) 最寄駅: 西新宿、都庁前	リハーサル・発表会: 12月21日(土) 会場: 国立劇場 小劇場

※各コースとも所定の参加人数に満たない場合、開講しないことがございます。

| 申込方法:「キッズ伝統芸能体験」公式サイトで応募要領を確認の上、WEB上の申し込みフォーム、

メールまたはFAXでお申し込みください。



「自分の世界が広がるので、 ぜひ参加してみてください!」

「同年代の人と一緒に学ぶことで、 一体感も生まれ、達成感もあって、 とても楽しかったです」



「素晴らしい日本の文化を、 日本人が知らないことが恥ずかしいと思った」

「もっと日本の文化を知って、 海外に伝えたいと 思うようになりました」 「週に1回1時間のお稽古なので、 学校が忙しくても 無理なく両立できると思います」

【主催】東京都/アーツカウンシル東京(公益財団法人東京都歴史文化財団)/公益社団法人日本芸能実演家団体協議会【企画制作・運営】公益社団法人 日本芸能実演家団体協議会 【制作協力】公益社団法人能楽協会/公益社団法人日本舞踊協会/公益社団法人日本三曲協会/一般社団法人長唄協会 【共催】公益財団法人新宿未来創造財団(新宿文化センター)/東村山市教育委員会/町田市/一般財団法人町田市文化・国際交流財団 【協賛】独立行政 法人日本芸術文化振興会 【後援】新宿区 【協力】公益財団法、梅若会/公益社団法人早生会/公益財団法人日本伝統文化振興財団

個人情報の取り扱い 本事業を実施するために参加者等から取得した個人情報は、本事業を実施するために必要な範囲及び参加条件に記載された範囲で使用すると同時に、今後、主催者や協力団体が主催・共催する同種の事業のご案内等に使用いたします。また、発表会プログラム等の配布物には参加者氏名を掲載いたします。個人情報の取り扱いについては、法令その他の規範を遵守し、上記の目的以外には一切使用いたしません。

**お問い合わせ・資料請求** 公益社団法人 日本芸能実演家団体協議会[芸団協]内「キッズ伝統芸能体験」事務局 TEL: 03-5909-3060 (平日10:00-18:00) FAX: 03-5909-3061 Email: wageiko@geidankyo.or.jp



東京2020公認文化オリンピアード